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Befolkning 홢 i de 3 af mig nævnte Lande 
er der vist en 8 -900  Millioner Indbyggere 
홢, saa maa Forsyningen med saadanne 
Industrivarer utvivlsomt være saa stor en 
Opgave, at man skulde tro, at det lille 
Danmark, der kun kræver Draaber i For- 

, hold til, hvad de store Lande kræver,w' 
virkelig maatte kunne gøre en Indsats 
hvis dets Industri blev hensigtsmæssigt 
organiseret, hvis Mulighederne for at vinde 
frem blev undersøgt fra vor egen Side. 
Som sagt, til en saadan Virksomhed til- 
siger jeg gerne Ministeriets" Medvirken, og 
jeg tror unægtelig, at det ei nogle af de 
Opgaver, som først og fremmest maa tages 
op, naar Spørgsmaalet om, hvorledes Indu- 
strierne selv kan og bør medvirke til, at de 
kan komme frem og hævde sig, skal drøftes 
og søges løst paa tidssvarende Maade. 

Foruden de Røster, som saaledes har 
lydt fra Tekstilindustrien, har der ogsaa 
lydt nogle andre Røster, nemlig fra de ærede 
Medlemmer Hr. Lange og Hr. J. 0. A. 
Larsen, om Næringslivets Avance. Det 
ærede Medlem Hr. Lange beskæftigede sig 
væsentlig med Brødpriserne og mente, at 
jeg kunde sagtens faa Materiale til Bedøm- 
melse af Priserne. Thi, sagde han, det maa 
være de kooperative Foretagenders Pligt 
at give Ministeren saadanne Oplysninger. 
Jeg ved ikke, hvorfor de kooperative Fore- 
tagender mere end andre skulde have denne 
Pligt. Jeg erkender,, at der ikke er nogen 
Vanskelighed. Naar jeg henvender mig til 
de kooperative Foretagender, giver de be- 
redvilligt de Oplysninger, jeg ønsker, hvad 
andre ikke altid gør; men at de skulde have 
nogen Pligt fremfor andre, forstaar jeg ikke. 
Thi saa maatte jo under et andet System 
den private Næringsvirksomhed have en 
tilsvarende Pligt overfor en konservativ 
eller moderat Regering. Men det nytter 
jo alt sammen ikke, om i eg kan faa nok saa 
mange Oplysninger fra Bagerier, eller, hvad 
det er for, Forretninger, der drives koopera- 
tivt, thi. de private Forretninger bøjer sig 
ikke for de Oplysninger, der kommer fra 
disse Steder; dé vil ikke erkende, at der kan 
bygges paa Angivelser fra andre end deres 
egen Virksomhed med Hensyn til A vauce 
og Prisbesteminelse, saa i dette Forhold 
nytter den Henvisning, det ærede Medlem 
Hr. Lange gav til en Slags Oplysningspligt 
alene for de kooperative Foretagender, 

ikke. Hvis man vil noget paa dette Om- 
raade og det ærede Medlem synes at 
ville have Oplysninger 홢 maa man gennem- 
føre Oplysningspligt for alle. Det er det 
første og vigtigste i Spørgsmaalet om Til- 
syn med, hvilken Avance man beregner 
sig. Det ærede Medlem gjorde nogle my- 
stiske Bemærkninger om Fællesbageriets 
Regnskab. Jeg kan henvise det ærede Med- 
lem til det ærede Landstingsmedlem. Hr. 
G._ C. Andersen. Der er sikkert .ikke det 
mindste i Vejen for, at det ærede -Medlem 
af ham kan faa dette Regnskab; jeg kan 
oven i Købet fra Hr. 0. C. Andersen sige, 
at hvis det ærede Medlem ønsker Aarsregn- 
skabet fra Arbejdernes Fællesbageri, kan 
' han bare henvende sig til ham, saa skal 
han faa det. 

I Det ærede Medlem Hr. J. C. A. Larsen 
advarede endnu stærkere end det nu nævnte 
Medlem mod Lovgivning angaaende Avance- 
kontrol. Han protesterede, sagde han, mod 
den Mistænkeliggørelse, som denne Lov 
vilde betyde. Det er en Misforstaaelse. 
Det ærede Medlem maa virkelig ikke opfatte 
det saaledes, at der i Fastsættelse af en 
Oplysningspligt skulde ligge en Mistænke- 
liggørelse af nogen som helstò Onlvsnino's- 

I pligten _ vil netop fjerne Muligheden for 
den Mistænkeliggørelse, som det n u  er 
muligt at iværksætte. Offentlighed er det 
bedste Middel til at dokumentere, om Er- 
hvervene, Haandværkerne eller andre næ- 
ringsdrivende tager mere end en berettiget 
Avance, og hvis det dokumenteres, at de 
ikke gør det, er de da vel tjent med at faa 
dette dokumenteret. Jeg ved særdeles vel, 
at der er talrige smaa Haandværkere, som 
kun har yderst beskedne Indtægter, men 
lader det sig dokumentere ogV bliver det 
kendt, vil dette maaske oven i Købet være 
en Fordel for. disse smaa Haandværkere. 
Jeg maa sige til det ærede Medlem, som 
saa stærkt advarede imod en saadan Lov- 
givning, at jeg føler mig forpligtet til frem- 
deles at  beskæftige mig med det Spørgs- 
maal, blandt andet fordi det ærede Medlems 
Meningsfælle Hr. Pinstrup har fremsat en 
stærk Opfordring til, at der foretages noget 
i.denne Sag; det er ganske vist et Par Aar 
siden. Det ærede Medlem fremsatte i 'Sam- 
lingen 1921-22 her 홢 man vil kunne 
finde det i Rigsdagstidenden Sp. 454-57 홢 
en Række Bemærkninger om Oplysninger; 
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